

BHUBANESWAR

THURSDAY 15.06.2017

IIT-BBS starts work on infra growth

The prestigious institute draws up attractive plans for students interested in engineering

IIT Bhubaneswar (IIT-BBS), which has grown in strength from 260 to 350 students in the current academic year, has made an improvement on the master plan and started construction work of infrastructure at a budget of ₹800 crore under Phase II with financial assistance from the Ministry of Human Resource Development. The MHRD has sanctioned ₹1180 crore to the prestigious institute for the coming three years.

Addressing mediapersons, Prof RV Raja Kumar, Director of IIT-BBS on Wednesday, said the infrastructure includes two new hostels for boys and girls with a capacity of 800 beds in each facility.

On the future plans of the IIT, Porf Kumar said in the current academic year, it has planned to start a course in cyber-security and forensics with specialisation in networking. Besides, it will join the nationwide programme IIT-Pal from 2018 in a bid to hone skills of engineering aspirants. Under the programme, educational centres would be set up across the State to coach +2 Science students who are willing to take up engineering as career. IIT-BBS would act as an aggressive participant of the programme which would provide classroom coaching as well as video lectures to students free of cost, he added.

Prof Kumar said several students, who have qualified the IIT and JEE entrance tests this year, have visited the premier institution's campus at here Arugul this week. The students are keen on the facilities, opportunities for human development and placement opportunities available at IIT-BBS which was started in 2010, he added.

The institute will organise an 'Open Day' on its permanent campus on June 18 to provide free counselling to JEE Advanced 2017 rank holders. During the day, students can explore various departments, see the facilities and interact with the faculty members. The prospective students preparing for JEE 2018 can also participate in the 'Open Day' in person or through webinar or Skype and phone calls, Prof Kumar said.

"This will be followed by a question and answer session designed to help students make the correct choice on the basis of their areas of interests. Special counselling has been planned for prospective female candidates by the women helpdesk team," he added.

The institute has selected four international faculty members to augment its teaching standards. It has also added 40 more seats to the Computer Science Department during 2013-17 academic session which has raised the campus placement by 85 per cent compared to the previous session, Prof Kumar said.



Future plans

Course in cyber security and forensics with specialisation in networking

Boys and girls hostels of

> 800 beds each

To join nationwide programme IIT-Pal from 2018

'Open Day' on campus on June 18 to provide free counselling to JEE Advanced 2017 rank holders



The students preparing for JEE 2018 can also participate in the 'Open Day' in person or through webinar or Skype and phone calls. This will be followed by a question and answer session designed to help students make the correct choice on the basis of their areas of interests

Prof RV Raja Kumar, Director of IIT-BBS

Orissa POST
THURSDAY JUNE 15 2017 BHUBANESWAR

timeout

Odisha Postpatis 6.17

airls share poda pitha with each other to celebrate he traditional Rajo estival Wednesday in buttack HOUSE FULL

Youngsters throng a theatre in Cuttack to watch this year's Rajo releases Wednesday

IIT INCREASES SEATS IN CITY CAMPUS

POST NEWS NETWORKS

Bhubaneswar, June 14: In a welcome move, IIT Bhubaneswar has increased the number of seats for its B.Tech and M.Tech courses. This was informed to reporters at a press conference held at IIT campus at Toshali Bhawan here Wednesday.

The number of seats for B.Tech courses has been increased from 260 to 350. The M.Tech seats have been increased to 154. The premium institute will also launch a video course and a course titled IIT Pal. HT Pal is a special initiative for IIT aspirants. IIT students will train students of Plus II through video conferencing to help them crack the JEE entrance.

Five new five year dual degree progammes in B.tech and two new two-year M.tech programmes will also be started during this academic session.

EAST OF THE LABOR OF THE LABOR

Informing reporters about the new courses, Bhubaneswar IIT director RV Rajakumar said, "We are trying to make the Bhubaneswar campus a world-class institute. We have decided to increase the intake capacity of various courses in B. tech and M. tech. New academic courses have been launched. We will also start masters programmes in Networking, Cyber security and Porensics; and Data Analytics

and Machine Intelligence," said Rajakumar.

Speaking about the video course and IIT Pal, Rajakumar said, "MHRD has come up with a video lecture and IIT Pal programme which would help JEE aspirants to prepare for the entrances through video courses and online questions and answers sessions. IIT Bhubaneswar is going to participate in the program aggressively."

Four foreign faculty members have also been selected for the upcoming session. "The Institute has already selected four faculty members of foreign origin to provide world class training to students," he added.

IIT Bhubaneswar is going to organise first Open House Day on June 18 at its permanent campus in Aragul, where the JEE Advanced 2017 rank holders, and also prospective students prepar-

ing for JEE examination 2018 can participate in a live counseling session.

The students can explore various departments, facilities and can interact with the faculties. Prospective students can participate in the seminar in person or through online mode via skype and telephone.

Informing about the initiative, Rajakumar said, "There will be general talks on HT education and admission process with an introduction to programs of study and campus life at HT Bhubaneswar. Special counseling will be provided for prospective female candidates by the women help desk team of the Institute."

The initiative will apparently help the students and parents, who are often perturbed by several queries regarding IIT and the life in its campus.



ଆଇଆଇଟିରେ ୫ ନୂଆ ଢୁଆଲ୍ ଢିଗ୍ରୀ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ

ଭୁ ବନେଶ୍ୱର,୧୪।୬ (ବୃ୍ୟରୋ): ଭୁ ବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଟିରେ ଚଳିତ ବର୍ଷ ୫ଟି ନୂଆ ପାଞ୍ଚବର୍ଷିଆ ଡୁଆଲ୍ ଡିଗ୍ରୀ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଆରୟ କରାଯାଇଛି। ପ୍ରତି ବିଭାଗରେ ୧୦ଟି ଲେଖାଏଁ ସିଟ୍ ରହିଛି। ଛାତ୍ରଣତା ପାଞ

୧୮ରେ ଜେଇଇ ଛାତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କ କାଭନସେଲିଂ

ବି.ଟେକ୍, ଏମ୍.ଟେକ୍, ପିଏଚ୍ଡି ସିଟ୍ ସଂଖ୍ୟ ଚଢ଼ିଲା

ପଢ଼ାଇବେ ୪ ବିଦେଶା ଅଧ୍ୟାପକ

ଖୋଲିଲା ୨ ଏମ୍.ଟେକ୍ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ

ବର୍ଷରେ ବି.ଟେକ୍ ସହ ଏମ୍.ଟେକ୍ ମିଶାଇ ଦୁଇଟି ଡିସ୍ତୀ ହାସଲ କରିପାରିବେ । ସେହିପରି ୨ଟି ନୂଆ ଦୁଇ ବର୍ଷିଆ ଏମ୍.ଟେକ୍ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ମଧ୍ୟ ଚଳିତ ବର୍ଷସ୍କ ଆରଣ ହେବ । ଏଥିରେ ପ୍ରତି ବିଭାଗରେ ୧୨ଟି ଲେଖାଏ ସିମ୍ ରହିଛି ।

ତଳିତବର୍ଷ ହି.ଟେକ୍ର ୪ଟି ବିଭାଗରେ ୧୦ଟି ଲେଖାଏଁ ସିଟ ବୃହି ପାଇଛି । ଗଡ଼ବର୍ଷ ବି.ଟେକ୍ରେ ସମୁଦାୟ ୨୬୦ଟି ହିଟ୍ ସଂଖ୍ୟା ଥିଲା । ଚଳିତବର୍ଷ ଏହା ୩୫୦କୁ ବୃଦ୍ଧ ପାଇଛି । ସେହିପରି ଏମ୍.ଟେକ୍ରେ ସମୁଦାୟ ସିଟ୍ ସଂଖ୍ୟା ୩୬୦କୁ ବୃଦ୍ଧି ପାଇଛି । ସବୃ ବିଭାଗର ସିଟ୍ ସଂଖ୍ୟା ୩୬୦କୁ ବୃଦ୍ଧି ପାଇଛି । ସବୃ ବିଭାଗର ସିଟ୍ ସଂଖ୍ୟା ମିଶାଇ ଆସରା ୨୦୨୦ ଶିୟାଟେଳକୁ ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱରରେ ୧୮୦୦ ସିଟ୍ ହେବ ବୋଲି ଆଇଆଇଟି ଭୁବନେଶ୍ୱର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରସେସର ରତ୍ନମ୍ ବରବା ରାଳକୁମାର କହିଛନ୍ତି।

ଆଜି ଏକ ସାୟାଦିକ ସମ୍ମିଳନୀରେ ପ୍ରଫେସର ରାଳକୁମାର କହିଛନି, ଆସନ୍ତା ୧୮ ତାରିଖରେ ଆଇଆଇଟିର ଅରୁଗୁଳସ୍ଥିତ ସ୍ଥାୟା କ୍ୟାମସ୍ତର କେଇଇ



ଆଡ଼ଭାନ୍କ୍ କାରୁଛାତ୍ରୀଙ୍କ କାଉନ୍ସେଲିଂ କରାଯିବ । କାଉନସେଲିଂରେ ୨୦୧୭ ବର୍ଷ ଆଡ଼ଭାନ୍ୟରେ ଯୋଗ୍ୟ ବିବେତ୍ତିତ ଏବଂ ୨୦୧୮ ପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହେଉଥିବା ଛାଡ଼ଛାତ୍ରୀ ଭାଗ ନେଇପାରିବେ । ଚଳିତବର୍ଷରୁ ଆଇଆଇଟିରେ

SHEET OF THE COURS OF THE SELECTION OF T

ତେଣୁ ମରିକ ତଥା ମେଧାକୀ ପିଲାଙ୍କ ପାଇଁ ଆଇଆଇଟି ଜୁ କନେଶ୍ୱ ରରେ ପାଲ୍ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ୨୦୧୮-୧୯ ଶିଥାବର୍ଷରୁ ଆରୟ କରଣିତ । ଏହି ଲାଣ୍ଡାକ୍ରମରେ ବିଡ଼ିଓ ରେଜଙ୍ଗି ମାଧ୍ୟମରେ ଲେଙ୍ଗି ସିଆସିକ । ପହା ଛତ୍ରଛାତ୍ରୀଙ୍କୁ ଜେଇଇ ମେନ୍ ପ୍ରକେଶିକା ପରୀକ୍ଷା ପାଇଁ ସହାୟକ ହେବ । ଏହା ସମ୍ପର୍ଶ ରୂପେ ମାରଣା ଦିଆଯିବ ।

कार्यभावत हरू वहबाहाताव वंपकुर

ବଙ୍ଗୋପସାଗର ତଥା ଏହାର ଆଖପାଖ ଜଳବାୟ ସମ୍ପର୍ଜରେ ଗବେଷଣା କରିବା ପାଇଁ ଆଇଆଇଟି ଜୁବନେଶ୍ୱରର ପ୍ରତ୍ୟକ୍ଷ ତତ୍ତ୍ୱାବଧୀନରେ ଗଞ୍ଜାମ ଜିଲ୍ଲାର ଲାଉଡି ଗାଁରେ ୪୦ ଏକର ଜମିରେ ଏକ ଗବେଷଣା ୪ଜଣ ବିଦେଶ। ଅଧାପକଙ୍କୁ ନିଯୁଦ୍ଧି ଦିଆଯାଇଛି । ୨ଜଣ ଆମେରିକୀୟ, ଲଣେ ରୋମ୍ ଓ ଅନ୍ୟ ଜଣେ ଚାନ୍ତର ଅଧାପକ ଆସରା ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷର ପଜାଇବେ ବୋଲି ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପୂରମ ଦେଇଛି । ଆଇଆଇଟିର କିଭିକୃମି ପାଇଁ କେନ୍ଦ୍ର ମାନତ ସୟଳ ଦିକାଶ ମହାଳୟ ୧୧୮୦ କେଟି ଟଙ୍ଗ ଅନୁଦାନ ରାଶି ପ୍ରଦାନ କରିଛନ୍ତି । ଯାହା ଆସରା ତିନି ବର୍ଷ ମଧ୍ୟରେ ଖର୍ଜ ହେବ । ହେହିପରି ଚଳିତବର୍ଷ ନିର୍ମାଣ କାର୍ଯ୍ୟ ରଥା ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ପୋଳନା ପାଇଁ ମଶାଳୟ ୮୦୦ କେଟି ଟଳା

ଅନୁବାନ ବେଇଛି । ବର୍ତ୍ତମାନ ଅନୁଷାନରେ ୧୩୦ ଜଣ ପୁାୟା ଅଧ୍ୟାପକ ଅନ୍ତର୍ପି । ଏହା ସହ ୮୫ ପ୍ରତିଶତ କ୍ୟାମସ୍ ପ୍ଲେସ୍ଟେକ୍ ଦିଆଯାଇଥିବା ପ୍ରସେସର ରାଜକୁମାର ସୂଚନା ବେଇଥିଲେ ।

କେନ୍ଦ୍ର ପ୍ରତିଷ୍ଠା କରାଯାଇଛି । ଯାହା ଖୁବ ଖାଣ୍ଡ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ଷମ ହେବ । ଏହି କେନ୍ଦ୍ରରେ ଆଇଆଇଟି କ୍ଲବନେଶ୍ୱର ସମେତ ପାଣିପାଗ ସମ୍ପର୍ଜିତ ଗବେଷଣା କରୁଥିବା ଅନ୍ୟ ଅବଷାନମାନ ମିଳିତ ଗବେଷଣା କରିବେ ।

ଆରାଜ ହେବ ଅବରେ ପ୍ରତ୍ୟୁଷ୍ଟ ପାଠୀକ୍ୟୀ ସାଇତର୍ ଅପରାଧ ବାହହରେ ଦେଖରେ କୌଣସି ଆଇଆଇଚିରେ ଶିକ୍ଷା ଦାନ କରାଯାଉନହିଁ । ତେବେ ୨୦୧୮ ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷରୁ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଚି ଆରଣ କରିବ ନେଣ୍ଡ୍ୱାକ୍ୟିଂ, ସାଇତର ସିକ୍ୟୁଗିଟି ଓ ଫରେନସିକ୍ଲ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ । ଏହି ପାଠ୍ୟକ୍ରମ ଭୁବନେଶ୍ୱର ଆଇଆଇଟିର ସିନେଶ୍ୱର ଶାକ୍ଷ୍ମ ପାଇଛି । ସେହିପରି ୨୦୧୮ ପୁ ତାଟା ଆନାଲି ଟିକ୍ଲ୍ୟ ଏବଂ ମେସିନ୍ୟ ଇଣେଲିକେନ୍ସିର ଏମ୍.ଟେକ୍ ମଧ୍ୟ ଆରଣ ହେବ ।

याक्ष्याक्षर वह वश्या क्ष

କ୍ରନେଶ୍ର, (କ୍ୟରୋ): କ୍ରନେଶ୍ର ଏମ୍ଟେକ୍ରେ ୨ ନୂଆ କୋସ

େ ଚଳିତବର୍ଷରୁ ୫ ବର୍ଷିଆ ତୁଆଲ ତିଗ୍ରୀ ପାଠ୍ୟକ୍ରମ



କରିପାରିକେ । ସେହିପରି ୨ଟି ନୂଆ ଦୁଇ ବର୍ଷ

କିଲାଗରେ ୧୦ଟି ଲେଖାଏଁ ସଟ ରହିଛ

विक्या विका। विक्रविक्य प्रधा नाक क्र मुक ଅଟ ରହିଛି । ଚଳିତ୍ରସ ଦିଟେକ୍ର ୪ଟ ହେବ । ଏଥିରେ ପ୍ରତି କିଲାଗରେ ୧୬ଟି ଲେଖାଏ ଭୁବନେଶ୍ୱର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ପ୍ରଫେସର ରହ୍ନମ ୧୮୦୦ ସିର୍ ହେକ କୋଲି ଆଇଆଇଟି विहा सिक्सा मार्श्वल सिक्स प्राक्षक । विहा ସଂଖ୍ୟା ୧୫୪କୁ ଏବଂ ପି.ଏଚ୍ଡିରେ ସମୁନାର ପାଇଛି । ସେହିପରି ଏମ୍ଟେଲ୍ରେ ସମ୍ବଦାର ସିଟ ଗତବର୍ଷ ଚିଟେଳ୍ଟେ ସମୁହାୟ ୨୬୦ଟି ସିଟ क्रिश्रायश्च ६०६ स्थाया वर्ष स्थाय ଶ୍ୱୟାବେଳକୁ ଆଇଥାଇଟି ଗୁନ୍ନେଶ୍ୱରରେ ବିକାଶର ସିଟ୍ ସଂଖ୍ୟା ମିଶାଇ ଆସନ୍ତା ୨୦୨୦ କାଶିପାରିକେ । ସେହିପରି ଅଧାପକମାନଙ୍କ ସହ ଉଦ୍ଭିଲ୍ମି ଓ ସୂକିଧା ସୁଯୋଗ ସମ୍ପଳିତେ ଛାଡ଼ୁଛାଡ଼୍ବୀମାନେ ଭାଗ ନେଇପାରିଟେ ଆଜଭାନ୍ସଙ୍ଗେ ଯୋଗ୍ୟ ବିକେଚିତ ଏକଂ हिल्ला याज्याद्वर स्वायकासामान कालन्हरम् । ଆଇଆଇଟିର ଅନୁଗ୍ରଳସ୍ଥିତ ସ୍ଥାୟୀ କ୍ୟାମ୍ୟରେ ରାଜକୁମାର କହିଛକି, ଆସରା ୧୮ ଚାରିଖରେ କାରନସେଇଁ ଅକାଳ ୯ଟା ୧୫ରୁ ଆରଞ୍ଜ ହେବ କରାଯିବ । ଏହି କାଉନସେଲିଂରେ ୨୦୧୭ ବର୍ଷ ବିଭାଗ ସମ୍ପର୍କରେ ଆଲୋଚନା ମଧ୍ୟ କରିପାରିକେ । ୨୦୧୮ ପାଇଁ ପ୍ରୟୁତ ହେଉଥିବ ବୁଧକାର ଏକ ସାନ୍ଧାଦିକ ସମ୍ମିଳନୀରେ ପ୍ରଫେସର । ଏହି ଅବସ୍ତରେ ଛାନ୍ତିହାନ୍ତାରେ ଆଇଆଇଟର

> ସ୍ୱତର କାଭନସେଇଂ ଯୋଜନା କରାଯାଇଥିବା स्तानाका अध्यातिक । कार्यातिक कार्य वास्त ଏହା ସହ ସେମିନାର୍ଗେ ଭାଗ ନେଇ ନିକ ତେଥେ ମହିଳା ହେଣ ହେଣ ମଧ୍ୟ ପ୍ରଥମ ।

ଅପେୟର ରାଜକୁମାର ସୂରନା ଦେଇଥିଲେ ବିଦେଶୀ ଅଧାପଳଙ୍କୁ ନିଯୁଦ୍ଧ କିଆଯାଇଛି । ୨ଜଣ ୍ର ପ୍ରତିଶତ କାମ୍ପ୍ର ଅପ୍ରସ୍ଥରେ କରିପ୍ରତି ଆମେରିକାୟ, କଣେ ରୋମ୍ ଓ ଅନ୍ୟ କଣେ କରିକା ପାଇଁ ଚଳିତ୍ରଶନ୍ତ୍ର ଆଇଆଇଟିରେ ୪ କ १ ना० कहा याया यथायक यहारे। अहायह ଟଳୀ ଅନୁଦାନ ବେଇଛି । ବର୍ଜନାନ ଅନୁକାନ୍ତର ରହାଧି ପ୍ରଦାନ କଥିଲେ । ସହା । ଜିଙ୍କୁ କଥିଲେ । विकास विकास १ ० ० ० ० विकास विकास ବୋଲି ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ସୂଚନା ଦେଇଛନ୍ତି । ତେବେ ଚୀନର ଅଧାପକ ଆସନ୍ତା ଶିକ୍ଷାବର୍ଷରୁ ପଢ଼ାଇବେ ଆଇଆଇଟିର ଭିତ୍ତନ୍ତମ ପାଇଁ ନେନ୍ଦ୍ର ମାନବ ସ୍ଥନ ଅନ୍ତ ହେବ । ସେହିପରି ଚଳ୍ଲିଚବର୍ଷ ନିର୍ମାଣ କାର୍ଯା ତଥ

ଆକ୍ଷାଇଟିକୁ ଅନ୍ତଳ୍ପାନାୟ ସ୍ତର୍ଶନ ତେତେ ଏଉକି ବାଦ୍ୟା ସମ୍ପର୍କରେ କାଣିକା ଓ କାହାର ପ୍ରତିକାର କରିବାକୁ ପାଇଁ ଏକ ଗତେଷ୍ଠ ହୋଇଥିବା ସୁଷ୍ଟତ, ମହାବାତ୍ୟା, ପାଇଲିକ, ହୃତ୍ତୁତ ପରି ଚାତ୍ୟାର ସନ୍ତୁଖାନ ହୋଇଛି ଓଡ଼ିଶା ହେଉଛି ପ୍ରାକୃତିକ ବିପର୍ଯ୍ୟୟର କଃଉର । ବିଭିନ୍ନ ସମୟରେ ବଙ୍ଗୋପସାଗରରେ ସୁସ ବାତ୍ୟା ରୋକିବା ପାଇ ସ୍ୱରନ୍ତ ଗବେଷଣ ୟୁନିଟ୍ ପ୍ରତିଷା ହେବ । ହନ୍ନପୁର ନିକଟ୍ଲେ ଲୋଇଡ଼ି ଗାଁ ଠାରେ ଏନେଇ ସ୍ଥାନ ଚିନ୍ନ ହୋଇଛି

> ୨୦୧୮ର ଜେଇଇ ପଲ वस्त्र क्रिक्सिक विश्वक्रिक क्रिक्सिक

କେଇକ ପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହେଇଥିବା यानयानर नम्याय प्रम क्षित्र ସମୁକ୍ତି ମାଗଣାରେ । ଆସଡା ଶିକ୍ଷାକ୍ଷିକ୍ତ କୋଡିଂ ସାଇସାଉବେ । ତାହା ପୁଣ ଅଞ୍ଚଳ ଓ ବାଦ୍ୟ ପ୍ରଥମଣ ଏହା ମଧ୍ୟମରେ ଯୁକ୍ତ କୁଇ ସରେ ଳରାଯାଉଛି ସ୍ୱତନ୍ତ କୋଚିଂ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଆଇଆରଟି କୁବନେଶ୍ୱର ପଷଶ୍ର ଆରମ୍ଭ ଛାନ୍ଦ୍ରଛାନ୍ତାଙ୍କୁ କୋଟିଂ ଦିଆସିବ । ପାହାକ୍ ନେଉଥିଲେ । ଭିଡିଓ କ୍ଷେକ୍ଟ न्य हमा अर्थ क्रिय प्रभाव हमार जिल्लामा हरास्ट्राच । व्यक्तिकारा । जान ଆରମ୍ଭ କରିବାକୁ ଯାଉଛନ୍ତ । କେଇକ କଷକର ଅଲା ତେଣ ସେମାନଙ୍କ ଗ୍ରାମଞ୍ଚଳ ଗରିବ ଛାନ୍ତଛାନ୍ତୀଙ୍କ ପାଇଁ ବେଟେରାଲାଇକେସନ୍ ମାଧାମରେ ଆର୍ମଶନ୍ ନେଇପାରକୋ ସଂଖ୍ୟାରେ ଛାଡିଛାଡି। ଏଥିରେ କ୍ରହିତ୍ର ଓଡ଼େଖ । ବ୍ରହ୍ମତିତ ପାଇ କୌଣସି ସାମିତ ସିଟ୍ ନାହି । ସେତେ ପ୍ରସେଷର ରହମ କରତା ରାଜକୁମାର ଆଇଆଇଟି ଭୁକନେଶ୍ୱର ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ ଏକ୍ଲକି ବ୍ୟବସ୍ଥା କରାଯାଇଥିବା କ୍ଷେତ୍ରକ ପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିବା ପାଇଁ

Sarvasacharm 15.6.13

ଆଇଥାଇଟି ସମେନ ଆହୁରି କିଭିନ୍ନ ସଂସ୍ଥା ଏହି ଉଦେଶଶୀରେ ସାମିଲ ହେତେ

6666

ବରଦା ରାଜକୁମାର କହିଛନ୍ତା